
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO
 

(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5602 DEL 21-11-2023
 
 

OGGETTO: SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA A.E. 2023-2024. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E RELATIVO PIANO DI
RIPARTO DELLE RISORE A FAVORE DEI COMUNI BENEFICIARI.
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 21-11-2023
 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.5602 del 21-11-2023 1/4



 
 

IL DIRIGENTE
VISTI:
- la legge regionale n. 13 del 06 maggio 2014 di riordino del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;
- il Regolamento di attuazione n. 1 del 27 febbraio 2015 della legge regionale n. 13/2014 di "Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali, che disciplina, tra l'altro, le modalità organizzative e gestionali
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per minori compresi nella fascia di età tra 0 e 3 anni;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 37 del 16 febbraio 2022 di approvazione del Piano
Pluriennale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per bambini di età compresa tra zero e sei anni
per il quinquennio 2021-2025 e di riparto delle risorse del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione
e di istruzione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023 di cui all’intesa 82/CU del 04.08.2021;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 266 del 07 settembre 2023 ad oggetto "Sistema regionale integrato
di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni. Sostegno alla rete dei servizi socio-educativi per la
prima infanzia per l’a.e. 2023-2024. Atto di indirizzo”;
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18.10.2023 tra la Regione Molise e il Ministero dell’Istruzione -
USR Molise per l’assegnazione delle risorse pari ad euro 47.068,77 di cui all’Intesa 162/CU destinate al
finanziamento delle Sezioni Primavera paritarie come da schema approvato con la deliberazione di Giunta
regionale n. 265 del 07 settembre 2023;
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:

ü n. 4481 del 13 settembre 2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dell'avviso pubblico per
l’erogazione di contributi a favore dei comuni molisani per l’attivazione dei servizi Sezioni Primavera per
l’a.e.2023-2024;
ü n. 4482 del 13 settembre 2023 con al quale si è provveduto all’approvazione dell'avviso pubblico per
l’erogazione di contributi a favore dei comuni molisani per l’attivazione dei servizi micronido per
l’a.e.2023-2024;
ü n. 5033 del 17 ottobre 2023 recante la nomina dei componenti il tavolo tecnico per la valutazione delle
proposte progettuali dei Comuni per l’a.e. 2023-24;

 
PRESO ATTO dei verbali delle sedute del tavolo tecnico di valutazione riunitosi nei giorni 23-25-31 ottobre 2023
e 03-06 novembre 2023 depositati agli atti di ufficio;
 
RILEVATO che:

-       sono pervenuti n.61 progetti entro il termine di scadenza (prorogato al 09.10.2023 come da DD n.
5543 del 23.09.2023);
-      n.5 progetti, di seguito elencati, sono stati dichiarati non ammissibili a valutazione per non
conformità delle iscrizioni ai requisiti previsti dall’art 5 dei rispettivi avvisi:  Bojano, Colletorto, Miranda,
Montagano, Sesto Campano – Servizio Sezioni Primavera. Il numero di iscritti dichiarati aventi i requisiti
anagrafici per l’accesso alla Sezione Primavera è inferiore al minimo prescritto per tale tipologia di
servizio come previsto all’art. 5 dell’Avviso pubblico;

 
RILEVATO che il tavolo tecnico, a seguito della valutazione, ha provveduto all’attribuzione del relativo punteggio
ai singoli progetti ai sensi di quanto stabilito dall’art 11 degli avvisi a n. 56 progetti come da allegato al presente
atto sub 1) da cui si evince che solo n. 18 progetti hanno ottenuto un punteggio pari e/o superiore a 70/100;
 

  

Determinazione Dirigenziale n.5602 del 21-11-2023 2/4



CONSIDERATO tuttavia che, sulla base delle risorse finanziarie attualmente disponibili, è possibile procedere
all’assegnazione delle risorse residue disponibili mediante scorrimento della graduatoria, sino a concorrenza delle
risorse medesime;
 
VISTO il piano di riparto delle risorse destinato all’attuazione del Sistema integrato di istruzione e formazione,
fascio 0-3 anni, come da allegata tabella sub.2 che concerne l’assegnazione ai progetti delle seguenti risorse:

Ø  Fondo 0-6 annualità 2023 per € 789.309.54;
Ø  Risorse regionali a compartecipazione del Fondo 0-6 pari ad € 375.846,17;
Ø  Risorse USR destinate alle Sezioni Primavera paritarie per € 47.067,77;
Ø Economie da Fondo 0-6 annualità 2020 (già nelle casse comunali) come accertate con DD n. 3617/
2023 e riprogrammate per € 40.545,54;
Ø Economie da Fondo 0-6 annualità 2021 (già nelle casse comunali) come accertate con DD n. 3617/
2023 e riprogrammate per € 70.951,75;
Ø Risorse regionali erogate in eccedenza nell’a.e. 2021-22 come accertate con DD n. 3617/2023 e
riprogrammate per € 68.247,80;
Ø  Ulteriori risorse regionali per € 233.556,43;

 
DATO ATTO che l’assegnazione delle risorse ai Comuni beneficiari, in ogni caso, è subordinata alla
presentazione da parte dei Comuni assegnatari della documentazione (non essenziale ai fini della valutazione), di
cui ne è stato dichiarato il possesso e non prodotta in sede di presentazione dell’istanza di finanziamento;

DETERMINA
 

1.     le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui
integralmente riprodotte;
2.     di prendere atto dei verbali dal n. 1 al n. 6 del 2023, elaborati dal Tavolo tecnico di valutazione
nominato con determina dirigenziale n. n. 5033 del 17 ottobre 2023 e conseguentemente degli esiti
inerenti alla valutazione dei progetti socio-educativi presentati dai Comuni per l'attivazione dei servizi
educativi per la prima infanzia (micronido e sezione Primavera) per l'anno educativo 2023-2024;
3.     di approvare la graduatoria dei progetti dei servizi alla prima infanzia finanziabili per l’a.e. 2023-24,
come da allegato sub. 1) parte integrante e sostanziale del presente atto;
4.     di approvare il piano di riparto delle risorse, assegnate a ciascun progetto, come da allegato sub.2)
parte integrante e sostanziale del presente atto che diverrà definitivo decorsi 7 giorni dalla data di notifica
del presente provvedimento;
5.      di procedere all’erogazione del finanziamento a favore Comuni beneficiari conseguente
all’acquisizione della seguente documentazione prevista dall’Avviso:

ü  di regolare atto di affidamento del servizio;
ü  della comunicazione della data di avvio dei servizi;
ü relativamente alle sole Sezioni Primavera, della convenzione con gli istituti scolastici di
riferimento;

6.      di procedere all’impegno delle risorse regionali stanziate nel bilancio regionale dell’esercizio
finanziario 2023 con separato atto;
7.     di stabilire che, stante la disponibilità di risorse finanziarie, relativamente ai progetti “Servizio
Sezione Primavera” dichiarati non ammissibili a valutazione a causa della non conformità di tutte le
iscrizioni dichiarate ai requisiti previsti dall’art 5 dell’avviso pubblico di cui all’allegato sub. 3), si
provvederà all’inoltro di apposito invito ai Comuni per l’integrazione del numero degli iscritti per l’accesso
al finanziamento del servizio micronido;
8.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

  

Determinazione Dirigenziale n.5602 del 21-11-2023 3/4



9.     di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014;
10.  di disporre la notifica del presente atto in favore di tutti i Comuni beneficiari;
11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURM e sull’area tematica Politiche
Sociali del sito web regionale;
12. di trasmettere, in conseguenza del presente atto, la comunicazione di programmazione e di riparto
analitico delle risorse assegnate dal Fondo 0-6 al competente Ministero dell’Istruzione e del Merito.-

 
 

 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
SOCIALI

IL DIRETTORE
 CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.5602 del 21-11-2023 4/4


